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Lista de Professores Interessados em 

Orientar Alunos em Projetos de Extensão (ProEx) 
Área Temática Centro/Depto Nome e-mail Projeto 

Cultura CECA/MUT Mauro Roberto Rodrigues mrodrigues@uel.br 02678 - Música e Criança 

Direitos Humanos e 

Justiça 

CESA/CON Cássia Vanessa Olak Alves Cruz cassiavanessa@uel.br 02791 - NEPECC - Núcleo de Ensino Pesquisa e Extensão em 

Ciências Contábeis da UEL 

Direitos Humanos e 

Justiça 

CESA/CON Daiana Bragueto Martins daiana@uel.br 02791 - NEPECC - Núcleo de Ensino Pesquisa e Extensão em 

Ciências Contábeis da UEL 

Direitos Humanos e 

Justiça 

CESA/CON Rosyneide Aparecida Costa dos Santos rosy.santos@uel.br 02791 - NEPECC- Núcleo de Ensino Pesquisa e Extensão em 

Ciências Contábeisl da UEL 

Direitos Humanos e 

Justiça 

CESA/PRI Juliana Kiyosen Nakayama juliananakayama@uel.br 02939 - Linguagem Juridica Simples 

Educação CCB/ANA Camila Salvador Sestario camila.salvador@uel.br 02542 - Programa do Museu Didático Professor Carlos da 

Costa Branco de Atendimento à Sociedade: Museu de 

Anatomia da UEL 

Educação CCB/ANA Leandro Luís Martins llmartins@uel.br 02542 - Programa do Museu Didático Professor Carlos da 

Costa Branco de Atendimento à Sociedade: Museu de 

Anatomia da UEL 

Educação CCB/MICR Lígia Carla Faccin Galhardi lgalhardi@uel.br 02565 - Adolescer Com Saúde: Educação Sobre Doenças 

Infecciosas Para o Autocuidado de Adolescentes e Para Saúde 

Coletiva 

Educação CCB/PSI Jefferson Olivatto da Silva jeffolivattosilva@uel.br 02636 - O Protagonismo das Professoras da Infância e as 

Relações Étnico-Raciais: Proposições Lúdicas a Partir de 

Jogos, Brinquedos, Brincadeiras e Hora do Conto 

Educação CCE/QUI Carla Cristina Perez perezcc@uel.br 02571 - A Química em Todo Lugar 

Educação CCE/QUI Elen Julciléia Romão Sartori Braz elensartori@uel.br 02814 - Da Reutilização e Cotidiano ao Ensino em Química 

Para a Comunidade Externa: Experimentos de Baixo Custo 

Para Auxiliar Estudantes no Processo de Ensino-

Aprendizagem 

Educação CCS/PAC Jacqueline Danesio de Souza danesio@uel.br 02756 - Aprender Com Brilho no Olho: Educação e Saúde em 

Jogos, Livros e Ferramentas Lúdico-Educativas 

Educação CECA/DGN Franciele Menegucci franmenegucci@uel.br 02644 - Modamídia: Rede de Comunicação do Curso de 

Design de Moda—UEL 

Educação CECA/EDU Dirce Aparecida Foletto de Moraes dircemoraes@uel.br 02763 - Didatic e Formação de Professores 

Educação CECA/EDU Simone Burioli prof.simone@uel.br 02606 - Arquivos Escolares de Londrina e Região: o Lephe 

Como Espaço de Guarda e Disponibilização 

Educação CEFE/DEF Josiane Medina Papst josi_medina@uel.br 02621 - Intervencão Motora Extracurricular: Crianças em 

Movimento 
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Edital de Inclusão Social 2025 

Área Temática Centro/Depto Nome e-mail Projeto 

Educação CLCH/SOC Angélica Lyra de Araújo lyradearaujo@uel.br 02240 - Práxis Itinerante: Novas Perspectivas Para as 

Juventudes e Populações Vulneráveis 

Meio Ambiente CCA/AGR Gabriela Machineski da Silva gs.machineski@uel.br 02983 - Projeto Solo na Comunidade- Fase2 

Meio Ambiente CCB/ANA Daniela Bortoli Becegatto danielabecegatto@uel.br 02947 - Londrina Integrada - Fauna Urbana: Uma Cartilha 

Para Descobrir e Preservar a Biodiversidade Urbana Para Uma 

Convivência Sustentável 

Meio Ambiente CCB/BIO Patrícia de Oliveira Rosa da Silva porsilva@uel.br 02278 - Sala Verde Sibipiruna: Extensão, Pesquisa e Educação 

Ambiental 

Meio Ambiente CCB/PGAC Yulla Christoffersen Knaus knaus@uel.br 00001 - Que Bicho Mora Aqui? os Mamíferos de Médio e 

Grande Porte dos Fragmentos Urbanos de Londrina 

Meio Ambiente CCE/DGO Patrícia Fernandes Paula-Shinobu pfpaula@uel.br 02943 - Arborização Urbana e Áreas Verdes Urbanas do 

Município de Londrina: Um Contribuição à Qualidade de 

Vida. Quantificar e Qualificar 

Meio Ambiente CCE/QUI Diana Nara Ribeiro de Sousa dsousa@uel.br 02685 - Determinação da Qualidade da Água Para Consumo 

Humano e Animal e Análise Físico-Química de Águas 

Residuárias Industriais da Região Metropolitana de Londrina - 

Fase III 

Meio Ambiente CECA/DGN Camila Santos Doubek Lopes camiladoubek@uel.br 02416 - Lonarte 

Saúde Animal CCA/VET Lucas Alécio Gomes lagomes@uel.br 02875 - Projeto Vida Fase V: Medicina Transfusional e 

Hematologia Clínica 

Saúde Humana CCA/MVP Fernanda Pinto Ferreira fpferreira@uel.br 02415 - Hortaliças Seguras do Campo à Mesa 

Saúde Humana CCB/MICR Sueli Fumie Yamada Ogatta ogatta@uel.br 02565 - Adolescer Com Saúde: Educação Sobre Doenças 

Infecciosas Para o Autocuidado de Adolescentes e Para Saúde 

Coletiva 

Saúde Humana CCS/ENF Catia Campaner Ferrari Bernardy ccfbernardy@gmail.com 02717 - O Instagram Como Ferranta de Educação em Saude 

Para Mulheres no Norte do Parana 

Saúde Humana CCS/ENF Marcia Eiko Karino marciak@uel.br 02660 - Assistencia especializada a pessoas com feridas 

cronicas 

Saúde Humana CCS/FIT Adriana Paula Fontana Carvalho adriana.fontana@uel.br 02400 - Avaliação e Intervenção da Fisioterapia no Ciclo 

Gravídico Puerperal 

Saúde Humana CCS/FIT Christiane de Souza Guerino Macedo chmacedo@uel.br 02675 - Fisioterapia Esportiva da Teoria à Prática - Fase III 

Saúde Humana CCS/FIT Ligia Maria Facci de Carvalho ligiafacci@uel.br 02648 - Exercícios Aquáticos Para Todos - Fisioterapia 

Aquática Como Tratamento e Prevenção de Doenças 

Musculoesqueléticas Para os Indivíduos da Região 

Metropolitana de Londrina 

Saúde Humana CCS/MOOI Ademar Takahama Junior ademartjr@uel.br 02351 - Ambulatório de Estomatologia: Prevenção, 

Diagnóstico e Tratamento de Doenças Bucais 

Saúde Humana CCS/MOOI Maura Sassahara Higasi maurash@uel.br 02349 - Atenção em Saúde Bucal Para Escolares e 

Comunidade 
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Saúde Humana CCS/PAC Lívia Alves Amaral Santos livia.santos@uel.br 02583 - Assistência Multiprofissional e Interdisciplinar ao 

Idoso Autônomo Atendido Pelo Ambulatório de Doenças 

Crônicas do Cismepar 

Saúde Humana CCS/PAC Marla Karine Amarante marla@uel.br 02422 - Cultivando Saúde: Prevenção ao Cancer de Mama 

Tecnologia e Produção CECA/DGN Franciele Menegucci franmenegucci@uel.br 02659 - Resgate dos Saberes da Alfaiataria: Uma Investigação 

das Técnicas e Práticas Junto Aos Alfaiates e Alfaiatas da 

Região de Londrina 

Tecnologia e Produção CTU/ARQ Teba Silva Yllana teba@uel.br 02687 - Modernização da Infra-Estrutura das Áreas Urbanas 

das Prefeituras de Municípios Até 30Mil Habitantes, 

Utilizando Tecnologia Bim - Projetex Infra 

 


